Franciscusfortia etc. — Licet per alias n.ras commissiones pro substantiatione et gubernatione n.ri exercitus victualias versus partes Romandiolas deferre deberi scripxerimus atq. mandaverimus; nunc vero cum in alios decreverimus tendere locos, maximeq. versus Gu-

dum et Asisium, universis etc, stricte precipiendo mandamus, quatenus, visis praesentibus, omni causa, conditione et exceptione remota, predictas oinnes et singulas victualias ferri et portari debeant et faciant ad terram Fabriani pro dicto n.ro exercitu.

In omnibus autem singulis predictis rebus cum deputaverimus nobiles viros Ser Antonellum de Montemonaco, Cicchangelum de Montesancto et Gironimum de Montesancto, idecirco volumus et mandamus eis parere, favere et obedire tamquam nobis et in nullo contrafacere et venire, tam in dando dictas victualias, quam in portando Fabrianum, ut supra dictum est.

Dat. in terra Senigalliae, die XXVI maii, 1442.

JACOBUS (p. 34 v.).

LXVI.

(p. 209).

Francesco Sforza dà ordine ai Comuni della Marca di consegnare al suo Commissario Perugino le vettovaglie e fornirlo di mezzi di trasporto.

Franciscusfortia etc. — Con ciò sia cosa che nuy mandamo per tutte le terre de la provintia n.ra de la Marca lu Peruxino n.ro compagno per caxione de provedere et tener modo se habia de le victualie per uso de n.ro felice exercito al quale avimo commisso che per tutto ove li parerà faccia fare del pane et mandare de le cose necessarie, como e secundo la commissione gli avimo fatta; pertanto volimo et comandamo ad ciaschuno offitiale, priore, comune et homini n.ri et de la dicta n.ra provintia de la Marcha, li debia credere et obedirlo nec non dargli omne favore et adiutorio li serra richesto per esso Peruxino quanto a la persona n.ra, sotto la pena de la desgratia n.ra. Similiter ad omne sua requisitione li sia proveduto di somari, muli, carri et altro necessario per condurre le dicte victualie nel n.ro campo: advisando ciaschuna persona che contrafarà o serà inobediente a li comandamenti di esso Peruxino serà punito secondo la punitione che esso li vorrà fare.

Valiturum per inensem unum prox. futurum.

Ex felici n.ro exercitu prope Sanctuniscerinum, die XXIII iunii, 1442.

Ancora volimo che questa presente commissione valgia et dure per un altro mese advenire incomensando a la finita del termino, cioè a li XXIV de questo presente mese de iulio prolungato.

In n.ro felici exercitu prope Ripas Sancti Genesii, XI.X iulii, 1442.

JOHANNES (p. 35 v.).

LXVII.

(p. 211).

Assedio di Sarnano.

Cinxerat hanc multis Nicolaus millibus urbem:
Verberat hinc aries, scorpio quaeque ferit.
Increbuere tubae, reboat clamoribus aeter,
Obtenebrant solis plurima gessa iubar.
Undique sublatis gradibus properatur ad astra,
Nulla quies fessis nocte dieque datur.
Hinc timor, hinc fames urget; miserabile vulgus
Unde queat validam sumere nescit opem.
Paciferas populus manibus celer extulit herbas
Spondet et imperium velle subire ducis.
Dat veniam ductor, preponit in arce cohortes
Ne queat ulterius vincere tecta Comes.

(PANFILO. *Picenum. Ant. Pic. XVI*, p. 133)

LXVIII.

(p. 211).

Assedio di Amandola.

Et licet abruptis praecinta sit undique ripis,
Cogitur haec Clero subdere colla tamen.
Undique miles adit, tormentis verberat arcem,
Marmora, gessa, faces, spicula densa volant.
Obiiciunt clypeos iaculis, faciuntque phalangem
Et via vi, fracto cardine, porta ruit.
Impulit unda viros, refugit tremefacta iuventus,
Altera in alterius sanguine turba cadit.
Omnibus extemplo legionibus itur in arcem
Praesidium Comitis protinus ense necant.
Pax datur urbigenis, Ductoris iussa capessunt,
Vocibus extollunt nomen ad astra ducis.

(PANFILO. *Picenum. Ant. Pic. XVI*, p. 133)

LXIX.

(p. 212).

Assedio di Montefortino.

Undique militibus circumdat limiuia Ductor
Excipiunt clypei spicula missa leves.

Tollitur in coelum numeroso milite clamor;
 Corripit immissas illita porta faces.
 Crebrior hos aries prosternit vertice postes:
 Irruit, evulso cardine, turba furens.
 Hic cedit, ille fugit, populus colliditur unda:
 Undique tela sonant, stridor ubique viget:
 Pilum pila premunt, clypeos clypeique repellunt.
 Pes terit ipso pedes, atque equus urget equum.
 Tragula densa ruit, crepitans veluti aetere grando;
 Verberat innumeros longa sarissa viros.
 Plurimus hic miles digitum prætollit in altum:
 Victoris subito traditur herba suo.
 Per fora, per plateas exundant sanguine rivi:
 Evasit Comitis nullus in urbe necem.
 Dat veniam reliquis Ductor Nicolaus, et arcis
 Messibus et valida moenia firmat ope.

(PANFILO. *Picenum. Ant. Pic. XVI*, p. 136).

LXX.

(p. 213).

Alessandro Sforza fa prendere provvedimenti per i quartieri d'inverno.

Alessandro Sforza ecc. — Per potere stantiare tutte le genti d'arme in le città, terre, castella et lochi de la provintia de la Marcha, per statu del prefato illustrissimo Signore, per bene et pace de la provintia, bisogna per tutto fare bona et gran provisione de strami, nanzi lu tempo, et perciò notificamo, volimo, committimo et expressamente comandamo ad tutti et singoli, Podestà ecc., de li dicti lochi et terre de la Marca, che, ricevuta la presente patente, per quanto hanno cara la gratia de la prefata Signoria et n.ra, debiano con omne diligentia, cura et sollecitudine ordinare et provedere per tutti li loro terreni, che ciaschuna persona de qualuncha conditione se sia, repongano tutte le loro paglie in le terre, cascine et capanne, et dove non se potesse reponere, le debano comporre et admucchiare ita et in tale modo se conservino che non se guastino; et non tanto le paglie ma sieni et stoppie in grandissima quantità, sicchè tutte le terre siano fornite bene de strame. Et ad ciò che questa provisione abia bono et presto expedimento volimo et raccomandamo autorità, potestà et balia per la presente a li detti offitiali, che una cum quelli se deputaranno per le comunità, possano recomandare, imponere et exigere omne pena da imponerne per loro: et se alcuni de li predicti seranno in ciò negligenti et remissi ad ciò exequire li dicti *ex nunc*

BENADDUCI — Francesco Sforza ecc.

d

I.

Podestà et offitiali incorrano in la pena de cinquanta ducati d'oro da tollersi dai loro salari; et li Priori et le Comunità de cento ducati da farse de fatti executione senza remessione et gratia alcuna. Et de qui ad poco se mandaranno li executori a vedere et fare executione senza remissione et gratia alcuna. Questa patente avimo comandato se debia presentare per tutte le terre et lochi et registrare per ciaschuno offitiale.

*Ex felici campo apud Montem Sancti Martini, quinto Augus-
tisi, 1442.*

ANDREAS (p. 36 v.)

LXXI.

(p. 213).

*Francesco Sforza manda Perugino suo commissario
a provvedere biade.*

Franciscusfortia ecc. — Mandamo Peruxino n.ro famiglio presente portatore per ciascun loco et terra de la provintia n.ra de la Marca perchè abbia ad provvedere de mandarce in campo de ciascuna generatione de biada, et che abbia ad dare assetto et ordine a le dicte biade tanto de li prezzi quanto de ciaschun altra cosa; per tanto volimo et espressamente comandarno ad ciascuno n.ro offitiale, comunanza, sudditi et soldati quali questa vederanno, che al dicto Peruxino circa lu assetto et ordine de le dicte biade debiano obedire in tutte le cose quanto fariano se nuy propri le comandassimo: et in questo nissuno contrafarrà per quanto ha cara la gratia n.ra, et soto pena de cento ducati da applicarsi de fatto alla n.ra Camera.

Apud Montem Sancti Martini, VIII augusti, 1442.

CICCHUS. (p. 35 v)

LXXII.

(p. 226).

*Alessandro Sforza partecipa ai Maceratesi la sua
prossima venuta.*

Magnifici tamquam patres carissimi.

Ho havuto comandamento dall'Excellentia del Conte de venire ad alloggiare li in quella cittade, et benchè ce venga mal volentieri, per caxione di darve sinistro et farve incomodo et cosa ve abbia rincrescere, nientemeno per fare quanto comanda la Signoria Su verrò prestissimo ad vuy, sicchè metterete in punto le stantic et

ogni altra cosa opportuna. Et questo si vole esser subito, veduta la presente et perciò mando là Jeronimo mio famiglio.

Ex terra n.ra Sancti Seoverini, II nov. 1442.

ALEX. SFORTIA.

(*Dall' Arch. di Mac. Riform. del 1442, p. 150.*)

LXXIII.

(p. 227).

Francesco Sforza ordina ai Maceratesi di provvedere gli alloggi per 400 soldati di cui 100 del capitano Francesco degli Ottolini da Matelica.

Spectabiles dilecti n.ri. — Sapete (che) dovete tenere cavalli 400, e perchè lì non ne stanno se non 200, volimo che ad FRANCESCO DA MATELICA dobbiate rispondere di cavalli 100, cioè che abbiano quelle cose gli bisognano per lo vivere de dicti 100 cavalli, e tutto quello che gli darete ne promettimo pagare integralmente.

Ex campo prope Matelicam, XVII nov. 1442.

FR. SFORTIA etc.

CICCHUS

Ridolfinus consuluit super 1^a proposita quod mictatur Orator ad Excellentiam Comitis narrando suae Excellentiae quod nullo modo possumus dicto FRANCISCO victualias pro suis equis, ut sua Dominatio scribit, cum sit minus difficile dare gentibus M. D. d.ni Alex. et quod in civitate ista non est tantum granum quod sufficiat nobis usque ad messes..... et pro dicto grano emendo expendant denarios receptos tempore JOHANNIS DE TOLENTINO.

(*Arch. Mac. Reform. del 1442, p. 166.*)

LXXIV.

(p. 227).

Francesco Sforza nomina Gian Pietro di Antonio Fedeli da Montefortino sindaco generale di tutti gli ufficiali civili della Marca.

Franciscusfortia etc. — Terrarum n.rarum comodis et utilitatibus pro posse deservire cupientes, et ne earumdem rectores et officiales, civium contemplatione, timore vel amore, aliquid iniuste quolibet attentare presumant, cognoscentesque officiales earumdem atque rectores persepe nostros subditos variis oppressionibus gubernare, nullam aut illegitimum consueti syndacatus tempore de ipsorum administrationibus reddere rationem, propter quod contra nostrae intentionis

propositum contigerit, eosdem servitores insopportabili onere et enor-
miter pergravari quibus necessario commonemur de opportuno et
necessario remedio providere, talem deputando virum in cognoscendis
administrationibus ab officialibus et rectoribus antedictis, qui moribus
et scientia praeditus satisfaciat nobis et subditis antedictis. Idcirco fide
atque eminenti scientia confixi egregii legum doctoris d.ni Johannis
Petri d.ni Antonii *de Fidelibus* de Montefortino, quem nobis et n.ro
statui multipliciter affectum comprobavimus, eumdem d.num Johannem
Petrum omnium n.rum officialum et rectorum civitatum omnium,
terrarum et locorum nobis subiector. generalem Syndicum et Syndi-
catem atque administrationis revisorem per praesentes eligimus et
deputamus, cum plena potestate atque iurisdictione condepnandi, pa-
niendi, multandi et absolvendi antedictos officiales et rectores, de qui-
buscumque excessibus et delictis, quos predictos officiales et rectores
in predictis eorum officiis commississe contigerit, dantes et conceden-
tes eidem n.ro Syndico generali super predictis et quolibet predicto-
rum et emergentium ab eisdem totaliter vices nostras cum potestate
atque facultate officiales et rectores antedictos syndicandi. Mandantes
omnibus civitatibus, terris et castris nobis subditis quatenus eumdem
n.rum generalem Syndicum ad dictum officium exercendum immic-
tent, acceptent, favoresque sibi debitos et opportunos impendant ei
eidem Syndico sive consuetum sive condecens salarium pro eius la-
boris remuneratione, tempore dicti syndicatus sine aliqua conditione
persolvant, inchoando die primo mensis dicembris prox. futuri et
usque ad nostrum beneplacitum finiendo.

Dat. in civitate n.ra Exii, die XXIII novembris, 1442.

Cicchus (p. 37).

LXXV.

(p. 238).

Alessandro Sforza ingiunge la fornitura di orzo per i suoi cavalli.

Alexander Sforzia etc. — Con ciò sia cosa che nuv abiamo biso-
gno de gran quantità de orzo da comparare per li n.rj cavalli, per-
tanto volemo et comandamo ad tutti Podestà, Priori e Comunità de
le ciptà, terre et lochi de la provintia, a li quali la presente sarà
presentata, che debiano, visis praesentibus, mettere in prunto quella
quantità di orzo che per Nicolò n.ro famelgio et Commissario sopra
de ciò exhibitore presente ne sarà ordinata, al quale per la presente
damo et concedemo piena autorità e balia che possa fare la cercha
et luy volemo in ciò sia obbedito et data piena fede quanto a la
nostra propria persona: et questo ciaschuno exeguiranno con effecto

per quanto hanno caro l'amore nostro, certificando omne uno che no moverimo l'orzo da le terre et lochi, che sarà da nuy pagato interamente.

Ex felici exercitu illustris d.ni Comitis contra TOLENTINUM, nona iunii, 1443.

JOHANNES ANDREAS. (p. 38).

LXXVI.

(p. 238).

Alessandro Sforza fa inviare viveri per se e sua famiglia mentre è accampato sotto Osimo.

Alessandro Sforza etc. — Con ciò sia cosa che nuy siamo allogiati qui sotto Osimo con tutta n.ra famiglia, dove per comandamento dell'Eccellenza del Conte, deliberamo stare alcuno dì, il perchè bisogna fare provisione de vectualia per governo de la dicta famiglia, a le quali victualie è necessario contribuiscano le terre circostanti; pertanto volimo et expresse comandamo a li podestà, priori, comunità et homini de le infrascripte terre, che subito, visis praesentibus, debiano avere messe in pronto le infrascritte quantità de grano, vino, farina et pane et mandarcelo qua in campo senza alcuna replicatione et conditione et in questo fare quanto li dirà Antonio de Johanni nostro famelgio et creder lui et obbedirlo quanto nuy proprio per quanto hanno cara la n.ra gratia, comandando ad ciaschuno che in questo facto non debia usar tardità e negligentia alcuna, sotto quella pena che ad nuy parerà.

Ex campo iuxta Auximum, die X iunii, 1443.

Civitanova — Pane e farina some X; vino some XXX ecc. (p. 37 v.).

LXXVII.

(p. 240).

Quei di Tolentino, avendo saputo che Francesco Sforza stava per campeggiare contro loro, tengono consiglio, e deliberano inviare oratori al Cardinale Scarampi, a Nicolò Piccinino e ad Eugenio IV per averne soccorsi.

Die XIV mensis iunii, 1443.

CONSILIIUM CREDENTIAE. — Omissis etc.

In provisione habenda in extractione Bartholomei Pessionis de carceribus ac etiam in novo Comitis Francisci, qui dicit velle nunc circa terram predictam Tholentini cum omnibus suis stipendiariis et hominibus venire et campeggiare et inde non recedere donec terra predicta et homines in ipsa existentes non erunt oppressi et destructi.

Qui Magnifici domini Piores et omnes eorum consiliarii, in dicto consilio credentiae existentes, omnes unanimiter et concorditer deliberauerunt rogare d.num Potestatem dictac terrae, quod debeat amore dicti consilii extrahere Bartholomaeum praedictum de carceribus cum bonis et sufficientibus fideiussoribus et ipsum retinere in sala dicti palatii: ac etiam notificare omnibus nostris superioribus novum predictum, videlicet ad summum Pontificem, ad Reverendissimum dominum Camerarium ac etiam ad illustrem Comitem Nicolaum Piccinum; et omnes predictos rogare ex parte huius Comunitatis ut eis placeat provide ne Comunitas predicta Tholentini et homines in ipsa existentes sint ab ipso Comite Francisco oppressi et destructi.

(*Arch. di Tolentino, Riform. del 1443. p. 8.*)

LXXVIII.

(p. 250).

Alessandro Sforza requisisce riceri per l'esercito.

Alexander Sforzia etc. — Perchè avimo bisogno de alcuna quantità de vino, grano ovver pancotto et anche d'orzo per uso de li cavalli; pertanto volimo et comandamo a li Podestà et Comunità de li lochi, castella et terre de la provintia a li quali la n.ra presente patente serrà presentata, che debbiate, visis praesentibus, mettere in punto et ordine qui in campo senza alcuna mora, dilatione, exceptione quella quantità de vino, grano ovver pancotto et orgio che per lu dicto n.ro famelgio et Commissario, Nicolò Castellano, ve sera ordinato et comandato da n.ra parte, al quale voi darrete fè et obbedirete quanto a la persona nostra propria, et non falle per quanto avete caro l'amore n.ro.

Ex felici campo n.ro apud Sanroccianum, III augusti, 1443.

JOHANNES ANDREAS. (p. 38).

LXXIX.

(p. 268).

Il Cardinal Capranica, Legato della Marca, concoca un parlamento generale a Macerata; esorta i Marchigiani ad antistare il pagamento delle tasse per soccorrere l'esercito del re Alfonso; invia all'uopo Jacopo Filippo Tinti da Cittanova; promette piena vittoria sul nemico.

Dominicus miseratione divina sanctae Mariae in via Lata scrosanctae rom. ecclesiae diaconus Cardinalis, Marchiae Anconetanae, apostolicae Sedis Legatus.

Cum pro arduis et necessariis rebus ad statum sanctae matris ecclesiae et SS.mi D. N. ac pacem et tranquillitatem huius provinciae pertinentibus, generale consilium seu parliamentum Maceratae his proximis diebus habere, et ibi tum de aliis tum praesertim de instantibus status ecclesiae huius provinciae necessitatibus pro adipiscenda integra victoria et felici consumatione eorum quae adhuc in hac provincia facienda restant, tractare cum provincialibus, eorumque consilium, opem et auxilium his in rebus implorare statuissemus, rerum ingruentium celeritate et festinantia praesenti, cum magnum enim periculum in mora sit semperque nocuerit differre, pareatis eorum consilio, qui statui ecclesiastico afficiuntur ut pacem et quietem celerem huic provintiae exoptant, repente propositum mutare oportuit et rem festinantius maturare. Cum itaque, sicut omnibus notissimum est, ad honorem Omnipotentis Dei et gloriosae Virginis eius Matris, ad statum et exaltationem SS.mi D. N. et rom. ecclesiae ductu et auspiciis sacrae regiae Maiestatis Aragonum et Siciliae circa et ultra farum, ac illustrissimi capitanei optata libertas ecclesiae et huic provintiae reddita sit, et plurima celeritate incredibili, gloriose et feliciter gesta sint; et adhuc aliqua ad totalem victoriam facienda restent, pro quibus celeriter absolvendis, prout omnibus constat, propter ingruens hyemis tempus tanta celeritate opus sit ut maiori non possit, et potissima ingruens necessaria sit ad substinentum hunc regium exercitum et alia plurima de necessitate facienda, universas ac singulas civitates, terras, castella et loca infrascripta huius provintiae Marchiae hortamur et quatenus pro nobis possumus obtestamur et obsecramus atque requirimus, monemus, precipimus et mandamus, quatenus hac vice suam affectionem et devotionem quam ecclesiastico D.no n.ro praefato et ecclesiae gerunt et declarant, ut bonos filios et servidores decet, ad eximendam totaliter hanc provinciam ex servitute, ad reddendam sibi eorumque liberis perpetuam libertatem, pacem et tranquillitatem, infra dies sex perentorie omni exceptions remota, postquam praesentes ad eorum notitiam venerint, solvisse debeant medietatem tallearum, afflictum et censuum omnium Apostolicae Cameræ debendorum Jacobo Philippi Tinti de Civitanova de cuius fide, sollicitudine et industria plenarie confidentes sibi commissimus ut hanc tallearum, afflictum et censuum exactionem faciat: volentes tamen ad maiorem nostri cautelam, quod si aliquis vestrum forte pro hoc anno totum aut partem solvisset, totum id et quidquid pro praesenti subventione solveritis illud cedet et computabitur vobis in futuris solutionibus tallearum, censuum et afflictum per vos debendorum praefatae Cameræ. Quas solutiones per vos faciendas, vobis promittimus fore acceptandas et excomputandas in solutione dictarum tallearum praesentium et futurarum: dantes eidem Jacobo, tenore praesentium, plenam potestatem de receptis quietandi et quietationem

legitimam faciendi. Qui Jacobus valeat et possit auctoritate praesentium dictarum pecuniarium quantitatem solvere et assignare regio Commissario pro hac causa trasmisso cuius nomen habeatur pro expresso a quo regio Commissario recipiat quietantiam sufficientem de dictis pecuniis solutis et assignatis per eum dicto regio Commissario. Super quibus omnibus eidem Jacobo, quaedam vobis n.ro nomine referenda commissimus cui velitis credere.

Dat. in terra Sancti Elpidii, die III octubris 1443, pontificatus SS.mi D.ni N.r. Eug. IV anno tertiodecimto.

F. LAVESIUS (p. 39 v.).

* * *

(p. 279).

Bolla di Eugenio IV in favore di Monsanpietrangeli (1).

Eugenius Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. — Consuetam apostolicae sedis clementiam erga illos, qui a gremio Sanctae Matris Ecclesiae recesserunt, et ad eam cum humilitatis spiritu revertuntur, libenter piis affectibus exercemus, ut ii, qui sic redeunt, tanto erga ipsam fideliores existant, quanto illius benignitatem gustaverunt pleniorem. Sane pro parte dilectorum nostorum filiorum universitatis et hominum terre Montis S. Petri de Alleis, firmane diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim dum Terra praefata illiusque districtus vi et metu, nec non armorum potentia per diversos hostes, rebelles, seu inimicos nostros, ac sanctae romanae ecclesiae, et presertim per Franciscum Sfortiam de Attendulis occupati, sub illorum infandae servitutis iugo detinerentur, universitas, et singulares personae utriusque sexus, nec non incolae et habitatores tam ecclesiasticae, quam seculares dictorum Terrae, et districtus ab obedientia et devotione nostra, nec non praefatae ecclesiae deviantes, ipsis hostibus, rebellibus et inimicis, et Francisco Sfortiae publice ac notorie adheserunt, diversis criminibus, excessibus et delictis gravibus et enormibus forsitan inde secutis, factisque et perpetratis, penas, nec non sententias tam a iure, quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas incurrendo. Cum autem, prout illorum petitio subiungebat, ipsi universitas, personae, incolae, et habitatores de praemissis dolentes ab intimis qua primum dilectus

(1) Debbo alla cortesia dell' egregio Signore, Andrea Cardinali da Monsanpietrangeli, erudito cultore di storiche memorie, potere arricchire il mio lavoro di questo importissimo documento, del quale tenni parola nella nota inserita a pag. 279 del testo senza averlo potuto marcare col progressivo numero romano, perchè mi venne favorito quando aveva già licenzziato alle stampe quasi tutto il manoscritto.

filius nobilis vir Nicolaus Piccininus de Aragonia Vicecomes nostrum et dictae Ecclesiae gentium armorumque capitaneus generalis cum pluribus gentium armigerarum copiis provinciam nostram Marchiae anconitanae pro illius, quae tunc per dictum Franciscum Sfortiam indebite occupata detinebatur recuperatione intrasset, captata temporis opportunitate, non absque personarum et rerum suarum periculo, ad nostrum et ipsius Ecclesiae gremium, fidelitatem et obedientiam redierint, nec non in obedientia et devotione nostra, ac successorum nostrorum romanorum Pontificum canonice intrantium, firmiter et in perpetuum persistere, et perseverare desiderent atque velint et costanter affirment. Nec non dilectus Filius Noster Dominicus, tituli S. Crucis in Jerusalem Praesbyter Cardinalis, in eadem provincia dictae Sedis legatus attente considerans, quod ipsi nuper universitas, personae et habitatores in devotione et fidelitate praedictis firmissime persistentes contra praefatum Franciscum Sfortiam, eiusque grandem exercitum ac civitatem nostram Firmanam Nobis etiam tunc hostem et rebellem, constantissime et viriliter se opposuerant, ac in huiusmodi oppositione gravissima in personis et rebus iniurias ac damna pertulerant, nonnulla per ipsos universitatem et homines ipso dominico Cardinali humiliter porrecta Capitula sub certis modo et forma concesserit et signaverit, prout in supplicatione desuper habita, per eumdem dominum Dominicum Cardinalem signata illiusque sigillo rotundo munita, cuius tenor inferius de verbo ad verbum inseri fecimus plenius continetur. Pro parte eorumdem universitatis et hominum nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum eis super praemissis misericorditer et benigne agere, et Capitula praedicta, nec non omnia et singula in eadem supplicatione contenta et inde secuta pro eorum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adiicere et aliis eos apostolicis favoribus ac gratiis prosequi de benignitate apostolica dignaremur; nos igitur, qui cunctos ad nostram et praefatae Ecclesiae fidelitatem, gratiam ac obedientiam redeentes paterna semper charitate complectimur, volentes eosdem universitatem, personas, incolas et habitatores specialibus favoribus et gratiis prosequi, ac sperantes quod ex hoc ipsi in nostra et praedictae Ecclesiae obedientia, fidelitate, et devotione huiusmodi persistent virilius ac fortius in futuris, huiusmodi supplicationibus inclinati, tenore praesentium auctoritate apostolica, et ex certa scientia universitatem, personas, incolas, et habitatores praedictos ab omnibus et singulis excommunicationum, suspensionum, et interdicti, aliisque censuris et poenis in ipsos tam a iure, quam ab homine, et eorum quemlibet propter praemissa, vel ipsorum aliquod quomodolibet latis et promulgatis, nec non huiusmodi excessibus, criminibus et delictis, ac aliis quibuscumque malefactis, etiam si haeresis, laesae maiestatis, et apostasiae crimina fuerint per ipsos

et eorum quemlibet contra Nos, dictam Ecclesiam, fideles et subditos Nostros tam ecclesiasticos, quam saeculares, cuiuscumque status, gradus, religionis, ordinis vel conditionis fuerint, et alios quoscumque usque ad diem redditus eorum ad Nostram et praedictae Ecclesiae fidelitatem huiusmodi dicto, facto, vel consensu, seu consilio quomodolibet perpetratis, etiamsi super illis sit vel non sit cognitum, abolvimus et penitus liberamus, ac ipsis et eorum cuiilibet omnia et singula excessus, crimina, delicta et malefacta praedicta, in quantum tamen concernunt, seu concernere quomodolibet possunt publicum interesse, aut Cameram Apostolicam, remittimus, omnes processus, sententias, condemnationes, banna, poenas, et multas exinde sequuta eisdem scientia et auctoritate cassantes, ac de codicibus et registris ubicumque scripta sint capsari et aboleri mandantes ipsos quoque universitatem, incolas, personas et habitatores, nec non eorum haeredes et successores, qui alias de iure ad successionem bonorum, personarum, incolarum et habitatorum terrae et districtus huiusmodi decedentium ex testamento, vel alias ab intestato vocandi fuissent ad successiones huiusmodi, et quaecumque honores, dignitates, summa, officia, gratias, privilegia, dignitates, exemptiones, bona, iura, iurisditiones, et actus legitimos nec non alias in integrum, et in statum pristinum, in quo ante huiusmodi commissa crimina, excessus, et delicta erant, totaliter restituimus, reponimus et etiam reintegramus omnemque ab eis inabilitatis et infamiae maculam sive notam per ipsos praemissorum occasione contractam abolemus. Interdicta quoque, quibus Terra et districtus huiusmodi, illiusque loca propter praemissa supposita fuerint, relaxamus, nec non omnes et singulos contractus et testamenta per ipsos facta et inita, processus quoque habitos, ac sententias latas in curia seculari Terrae huiusmodi inter eosdem personas, incolas et habitatores, dummodo alias legitime facta, inita, habita ac lata sint, nec non omnia et singula capitula in supplicatione contenta et inde secuta, illa rata et grata habentes scientia et auctoritate praefatis approbamus et confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes et singulos defectus, si qui forsitan, in iisdem capitulis et contentis in eis, intervenerint.

Et insuper taleas, census, affictus et alios proventus quocumque nomine censeantur, ac ex quavis causa debeantur quocumque et qualitercumque, aut cuiusvis valoris sint, in quibus universitas, personae, incolae et habitatores praefati in die redditus huiusmodi nobis et eidem Camerac obligati existebant, in quantum etiam nos et dietam cameram concernunt, ipsis universitati, personis, incolis et habitatoribus liberaliter remittimus et donamus, praeterea non immerito considerantes, universitatis, personarum, incolarum, et habitatorum praedictorum ad nostras, et praefatae Ecclesiae fidelitatem, et obedientiam

cum tanto illorum, ut praefertur, periculo animosum et fidelem reditum, propter quem in perpetuum benevolentiam et favores nostros ac dicta sedis sibi non indigne vindicarunt, quodque etiam nuper dum dictus Franciscus Sfortia terram huiusmodi hostiliter invasisset, et per meusem vel circa obsedisset, ipsi in eorum costantissima fidelitate erga nos et dictam Ecclesiam remanserunt, ex quo non solum in bonis, sed etiam in personis detrimenta multipliciter substinuerunt, ut praefertur, ac propterea et quia etiam, ut asserunt, magnas in reparatione et fortificatione murorum, domorum et aliorum edificiorum eiusdem terrae pecuniarum summas exponere habent, seu proponunt, volentes eis in recompensam et in praemissis subventiones aliquas exhibere, scientia et auctoritate praefatis terram et districtum, ac universitatem, personas, incolas, et habitatores praedictos Romanæ Ecclesiae immediate subiicimus, et a Civitate Firmana, eiusque regimine et communi eximimus et liberamus in omnibus, et per omnia, iusta primum capitulum per ipsum Dominicum Cardinalem signatum et inferius adnotatum, exemptionem quoque et immunitatem a solutionibus et pagamentis talearum, censum, afflictum et aliorum onerum quorumcumque eis per praefatum Dominicum Cardinalem ad viginti quinque annos eis concessas, et ad personas ecclesiasticas terrae seu districtus huiusmodi, dummodo in Ecclesiae Firmanae praejudicium non redundet, ad alios quindecim annos a fine primorum viginti quinque huiusmodi computandos, extendimus et prorogamus; nec non ipsis universitati et universis et singulis personis, incolis, et habitatoribus terrae et districtus praedictorum quod ad solvendum, dandum, vel tradendum eorum creditoribus quamcumque ratione, vel causa, qui non sint oriundi, vel habitatores dictorum terrae et districtus minime teneantur, nec ab ipsis creditoribus non oriundis, nec habitatoribus in personis, seu rebus, vel alias quovis modo usque ad quinquennium a data praesentium computandum molestari possint, scientia et auctoritate praedictis concedimus per praesentes non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque: et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attenari. Tenor vero dictae supplicationis sequitur, et est talis.

Descrizione dell' assedio, della difesa, dei saccomanni, delle ruine di Monsampietraneli, e capitoli di questa terra col Cardinal Capranica.

Vestrae Reverendissimae Dominationi exponitur humiliter et devote, pro parte sacrosantæ Romanae Ecclesiae et vestrae reveren-

dissimae dominationi fidelissimorum servitorum ac miserabiliter contra Deum et iustitiam oppressorum universitatis, regiminis, et communis, ac singolarum omnium personarum castri Montis Sancti Petri de Alleis provinciae Marchiae Anconitanae, quod exponentes ipsi in fidelitate firmissima Romanac Ecclesiae existentes, et se murum firmissimum contra comitem Franciscum Sfortiam hostem et rebellem Ecclesiae notorium, eiusque pergrandem exercitum, ac contram civitatem Firmanam consimiliter hostem et rebellem constans tissime opponentes, gentes armigeras, pedites et equites pro eorum arbitrio pro defensione status Ecclesiae desideratissimo animo receperunt virum Jacobum de Gaviano cum duodecim, seu tredecim Conducteriis cum eorum exercitu, et gentibus quot voluerunt, ad litteras Vestrae Reverendissimae Dominationis, cum omnimoda liberalitate, et post dictam receptionem, in fidelitate praedicta perfecto et laeto animo persistentes, hostibus antedictis se viriliter opponebant: quae libertas versa est in amaritudinem gravissimam, quoniam gentes armigerae praedictae exponentes ipsos fere universos de ipso castro expulerunt, domos, granum, vinum, oleum et bona eorum alia universa saceomanno ponentes, et, quod peius fuit, nonnullos ipsorum exponentium in ipso castro captivarunt, et captivos more hostili rescosserunt: et amplius in ipso saceomanno idem Comes Franciscus Sfortia cum suo praegrandi exercitu dictum castrum circum circa hostiliter obsedit, et obsessum tenuit per mensem, vel circa, cum bombardis, machinis, trabuccis et aliis ad ipsum castrum expugnandum aptis; quo quidem tempore gentes praedictae receptatae, tum pro defensione, tum pro voluntatis arbitrio maiorem partem domorum dicti castri destruxerunt et in ruinam posuerunt, et presertim omnes domos prope muros dicti castri existentes, ut iam dictum castrum, fere domibus omnibus ruinatis, quasi solum remanserit, exceptis parte murorum non ruinata dictis machinis et bombardis, et certis reparis factis de lignaminibus domorum dicti castri ad defensionem eiusdem: et rursum extra muros dicti castri vinea, oliveta et arbores universa omnia universaliter succisa sunt per ipsum exercitum hostilem, ut ne una vitis, seu una arbor fere in toto territorio dicti Castri remanserit, quin etiam et radices dictarum arborum sunt funditus extirpatae et omnia solo aequata sunt, ut in toto dicto territorio, ubi fuerit arbor vel cultura, non appareat, prout haec omnia manifesta et notoria apparent, et presertim apud Vestram R.mam Dominationem, et in tota dicta provincia. Et plane constat, quod nisi dicti castri resistentia obstitisset, idein Comes Franciscus Sfortia hostis antedictus civitates, terras, castra et loca universa Romanac Ecclesiae fidelia hostiliter occupasset, ut de fidelitate Ecclesiae in dicta Provincia mentio nulla foret. Et nihilominus gentes praedictae, ut praemittitur, receptatae, dictum castrum tenent etiam de presenti occu-

patum et ipsos miserabiles exponentes expulsos in ipsum reintrare non permittunt. Pro tanto supplicant humiliter quatenus, attenta eorum inconcussa et firmissima fidelitate ad romanam Ecclesiam, et quod pro ipsa romanae Ecclesiae fidelitate passi sunt exilium, cruciatus, saccemannum, et aversionem fere totalem dicti castri, et ut fidelibus romanae Ecclesiae detur materia in ea fidelitate continuo persistendi et ut ea, quae circa ipsos fient ad recompensationem, caeteris transcant in exemplum, ipsis exponentibus paterno compatientes affectu provvidere dignemini in forma opportuna, considerantes quod dictum castrum erat, et etiam est hodie populosum ultra trecentorum focularium et damnificati sunt, si quis vellet pietatis oculo eorum damnum existimare, ultra summam ducentorum millium florenorum; et praesertim in praedictis, quae particulariter, ut in fidelitate continua romanae ecclesiae persistere possint, suppliciter postulantur. Et primo petunt exponentes ipsi, quod castrum praedictum ac exponentes ipsi omni tempore sint et esse debeant immediate subiecti romanae ecclesiae, prout sunt et erunt civitates, terrae, castra et loca immediate romanae ecclesiae subiecta; et quod sint et esse debeant cum dicto castro, corumque territorio, comitatu et districtu, universitaliter et singulariter, liberi, exempti et immunes ab omni obligatione, seu subiectione, qua quolibet modo tenerentur, seu obligarentur quacumque ratione, occasione, vel causa civitati Firmanae, eiusque regimini et comuni, sive titulo comitatus dictae civitatis, sive titulo confederationis, seu alterius cuiuscunque subjectionis et obligationis, ita quod dictum castrum cum toto suo comitatu, territorio et districtu, et exponentes ipsi sint omnino et penitus separati a dicta civitate firmana, eiusque comitatu, territorio et districtu, prout sunt aliae civitates, terrae, castra et loca immediate subiecta romanae ecclesiae, ita quod dictum castrum et exponentes ipsi solum et dumtaxat immediate subiecti remaneant romanae ecclesiae, et quod nullo unquam tempore redigi, submitti, seu subiici possint, vel debeant dictae civitati firmanae, vel alicui altro dominio; sed liberi et securi semper sint et gaudeant sub immediata fidelitate romanae ecclesiae antedicta. « *Placet* ».

Item, quod exponentes ipsi, attento maxime quod eorum privilegia, et indulta ac statuta verisimiliter perdita sunt propter saccemannum antedictum, habeant et habere debeant omni tempore potestatem et facultatem liberam ordinandi consilium et regimen eorum ad fidelitatem romanae ecclesiae et pro bono ipsorum regimine, prout ipsis pro temporibus videbitur convenire. Et quod ipsum consilium et regimen dicti castri, pro temporibus ordinatum, possit omni tempore ordinare, firmare et statuere, quae eis pro temporibus utilia videbuntur pro eorum regimine et gubernatione, et semper sub immediata fidelitate ecclesiae antedicta; et quod habeant et habere

debeant cognitionem et omnimodam iurisdictionem in primis causis civilibus quibuscumque, nec non causis criminalibus et mixtis quibus cumque, poenam sanguinis non imponentibus, in quibus causis poenam sanguinis imponentibus subsint immediate officialibus romanæ ecclesiae in dicta provincia pro temporibus deputatis, salvo tamen casu fustigationis, quia poenam fustigationis possint ipsi pro delicto imponere et de ipso delicto cognoscere et punire. « *Placet, quod siat diligentia ad reperiendum statuta testra antiqua, quia eolis honore et comodo erit non transgredi terminos, quos posuerunt patres oestri: quod si reperiri non poterunt, placet de regimine ordinando et statutis, dummodo non sint contra libertatem ecclesiasticam: Placet etiam de cognitione civilium causarum; de criminalibus placet, prout sit in Monte Ulmi, et Sancto Justo ».*

Item, quod exponentes ipsi possint et debeant omni tempore sibi eligere potestatem de terris fidelibus romanæ ecclesiae, et reliquos officiales quoscumque occurrentes eligere pro regimine et gubernatione ipsorum de terris fidelibus antedictis, qui potestas habeat iurisdictionem et cognitionem, et cognoscere et decidere possit in causis in proximo capitulo contentis, et reliqui cognoscere possint, prout eis commissum fuerit per supradictum regimen et consilium, et iuxta statuta per dictum consilium et regimen pro temporibus ordinanda. « *Placet, ut comune eligat tres, et unus confirmetur per superiorem legatum cardinalem firmatum ».*

Item, quod attentis tot calamitatibus ipsorum exponentium et eorum fidelitate, dignemini eos reddere et facere in perpetuum liberos, exemptos et immunes in solutionibus et pagamentis talearum, censuum et afflictuum, et aliorum onerum quorumcunque impositorum, seu imponendorum in praeteritum, vel in futurum quacunque ratione, occasione, vel causa per officiales ecclesiae romanæ, vel alios quoscumque, ut eorum fidelitas semper sit in vi idi memoria in dicta provincia, et eis et aliis transeat in exemplum. « *Placet pro cinguli quinque annis incipiendis a die finiti belli ».*

Item, quod si praedictum castrum non reparetur et fortificetur, exponentes ipsi non possent in dicto castro persistere, cum muri dicti castri bombardis et machinis hostilibus antedictis sint quasi totaliter ruinati, et ipsi in extrema paupertate et miseria constituti sint, providere dignemini, quod muri castri praedicti reparentur et fortificantur ita et taliter, quod semper possint et valeant in ecclesiae fidelitate persistere contra quoscumque hostes et rebelles eiusdem, sumptibus et expensis romanæ ecclesiae, seu provinciae Marchiae, pro quibus tot calamitates passi sunt, ut consimiliter eorum fidelitas aliis transeat in exemplum. « *Finito bello, opportunc prodebitur, aut per generale parlamentum provinciae, vel modo aliquo alio sufficienti ».*

Item, quod exponentes ipsi possint per omnes terras provinciae archiae ire et stare cum eorum mercantiis et rebus sine solutione icuius datii, vel gabellae; et quod possint de dictis terris ad etum castrum, et de dicto castro ad dictas terras trahere, deducere anum, vinum, oleum, frumentum et alia victualia, nec non animalia cuiuscumque generis sine aliqua solutione. « *Placet ad decem nos* ».

Item, attento quod, ut praedictum est, expulsi fuerint, et in saccum positi, et derobati sint vino, oleo, grano, frumento, bestiamine rebus universis, ascendentibus ad estimationem ducentorum millium prenorum, providere dignemini ipsis exponentibus de aliqua laubili recompensa, ne prorsus mendicare cogantur et dictum castrum solo aequatum relinquere. « *Cogitamus continuo qualiter saluti illius istri procideri possit, et speramus in breci, quod Deus faciat nobis misericordiam suam* ».

Item, quod omnes et singuli, qui in dicto castro de dicta provincia, et aliunde, fuerint ad ipsum derobandum, et qui de bonis ipsorum raedictis quoquo modo habuerunt, cogantur, sine figura iudicii et facti, ad restitutionem, quidquid habuerunt, etiam per concessioem reprehensiarum contra terras, de quibus ipsi fuerint oriundi.

Placet: quod reprehensalias etiam placet, factis prius requisitionibus ebitis ».

Item, quod exponentes ipsi conveniri et costringi non possint singulariter et universaliter ad solvendum, dandum, et tradendum eorum creditoribus, quacumque ratione vel causa, qui non int oriundi, vel habitatores dicti castri nec ab ipsis creditoribus non riundis, vel non habitatoribus dicti castri molestari quomodolibet ossint in personis, vel rebus, seu aliter, quovis modo usque ad unque annos proxime futuros. « *Placet; resarcamus tamen nobis iudicandi arbitrium, si in aliquo casu nobis videtur creditoribus esse alisfaciendum* ».

Item, quod Judaei contra ipsos exponentes petere non possint alias usuras, et quod ad usuras aliquas eis in praeteritum non tecantur, capitulis, privilegiis, ac aliis quibuscumque hactenus eis uomodolibet et qualitercumque concessis non obstantibus, quibus er praesentes plenarie et espresse derogatum sit, et intelligatur. — *Placet: et licet eos omnia nobis possibilia mereamini et etiam plura, tamen quia experientia didicimus et continuo eidemus, quod nimia centia populis saepenumero nocet, tisum est nobis pro eobis utilius non plura concedere.* — DOMINICUS S. CRUCIS PRESBYTER CARDINALIS IRMANUS APOSTOLICAE SEDIS LEGATUS.

Datum Recanati, sub nostri rotundi impressione sigilli, die XVII prilis sub anno domini MCCCCXLIV; Pontificatus SS.mi in Xto

LXIV

Patris et domini nostri Eugenii dioina providentia Papae Quarti anno quartodecimo.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrac remissionis, cassationis, mandati, restitutionis, impositionis, reintegrationis, abolitionis, relaxationis, habilitationis, approbationis, confirmationis, communionis, suppletionis, remissionis, donationis, subiectionis, executionis, liberationis, extentionis, prorogationis, concessionis, constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, quartodecimo calendaras iunii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

B. ROVERELLA.

LXXX.

(p. 316).

Per la venuta di Donna Bianca Maria Sforza nella Marca.

.... Te quidem non ignaram esse existimo, unicum fratrem meum Rodolphum, Dominationis tuac servum, ex Varanea stirpe magnificum et clarissimum habuisse genitorem. Tanto amore et charitatis vinculo illustrissimo ac potentissimo genitori tuo innixus erat, ut laudes eius semper ex dulci eloquio suo emanarent. Qua de causa indignae ac atrocissimae mortis supplicium innocens est perpessus. Unde effectum est, ut nobilissimo genitore orbati et regno pariter expulsi sumus. Idem vero praestantissimo principi, genitori tuo, Mediolanensem duci, paulo antequam in Domino obdormiret, supranominatum filium dereliquit, ut quem in vita dilexerat ei praetiosum thesaurum in morte commendatum facheret.... Nunc igitur quaero et precibus quibus obsecro, pro miseric deprecari non dedigneris, qui solo affirmationis vocabulo servo praefato dilectissimo germano meo Camerini sedem restituere valeat Vale. Duxi.

(CONSTANTIAE VARANEAE SFORTIAE Pisauri
Principis Orationes et Epistole ad fidem ceteris Codicis nunc pri-
mum editae. — Venezia, 1743. Miscel. di Gius. BERGANTINI).

LXXXI.

(p. 316).

Guiniforte Barzizza fa elogi della suddetta Orazione.

Guinifortus Barzizius Constantiae Varanae S. P. D. — ... Nuper ex Johanne Mettio ad me perlatum eius orationis exemplum legi quam tu non sine audientium stupore, apud Marchionissam Blancam Mariam serenissimi ducis domini mei filiam habuisti: a cuius lectione cum me verborum ornatus atque soavitas divelli non sinit, tum ingeni tui promptitudo atque alacritas in ipso orationis ingressu, haud obscure expressa mirifice me delectat....

Mediolani, IV nonas iunii, 1442.

(*BARZIZII GUINIFORTIS Orationes et epistolae*. Romae apud Salvioni, 1723, p. 134-136).

LXXXII.

(p. 316).

Dall' Orazione di Costanza Varano: « Ad Alphonsum regem Aragoniae ».

.... Ut apud sacratissimae Maiestatis tuae pedes pro magnifico fratre meo Rodulpho, devotissimo servo tuo, humanitatem, clementiam ac regium favorem tuum orare non desinam Praeteritorum quidem dominorum gravissimo salutarique consilio totus hic noster campus Picenus in summa quiete constitutus iustissime gubernabatur: inter quos erat ille magnificus dominus genitor noster praeclarissimus, virtutum omni genere praeditus, qui non ob sua sclera a propriis civibus, sed ex improborum fratrum malignitate, ac perversa livoris maculo, mortis supplicia passus est et innocentissimam animam Omnipotenti reddidit Creatori: cuius benignissimi Principis mortem non solum Marchia sed tota deflet Italia. Deinde post modicum temporis spatium Camerini populus et acrem et tanto sceleri debitam exolvere vindictam. Ex quo quidem serenitati tuae dilucidissime patet quantis malis incomodis et laboribus parvuli fratres ac omnium nostrorum innocentia oppressa fuit, dum aliorum nequitia dulcissimum parentem et antiquum amisimus principatum. Eam ob rem serenissimae Maiestatis tuae benignissimam clementiam oro, ac suppliciter obsecro ut fidelissimum servum tuum Rodulphum Varaneum, fratrem meum, in avorum proavorumque nostrorum antiquam et perpetuam Camerini dominationem restituas

(*COSTANZA VARANO*, op. cit.).

LXXXIII.

(p. 316).

Guiniforte Barsizza si congratula con Costanza Varano per la ricuperata Signoria di Camerino.

Guinifortus Barzizius Costantiae Varanae S. P. D. — Non conabar, magnanima Virgo, verbis exponere quanta me laetitia invaserit, cognito vestro in tetrarchiam istam reditu glorioso: tum quod minime ad id verborum copia succurrit mihi, tum quod temporis angustias premar, ac vereor ne simile accidat, quale superioribus diebus: cum illustrissimi principis ac ducis domini mei literas ad vos subsignandas ea hora accepissem, qua profecturus ad vos tabularius iam ad concedendum equum accinctus dicebatur, ut nullum mihi reliquum ad scribendum spatum viderem Tu me commendatissimum apud Constantes dominas, matrem et amitam, apud Deo dilectos fratres, qua es benigna in me voluntate reddere stude. Vale, Musarum eo magnificentior hospes, quo pinguiori splendidiorique fortuna restituta es.

Mediolani, IV idus aprilis, 1444.

(BARZZZA. Op. ct. pag. 142).

LXXXIV.

(p. 316).

Dall' Orazione di Costanza Varano: « Ad populum Camerlem ».

.... Plurimum, dilectissimi Patres, me recreat atque refovet conspectus vester, prudentia, caritas, inesplicabilis benevolentia, intemperataque fides vestra, quae hodierna die per totam Italiam magno cum vestri nominis splendore patefacta est, dum magnificos dominos Varaneos, fratres meos amatissimos, dominum videlicet Rodulphum ac Julium nosque una omnes ad exoptatam patriam antiquaque praedecessorum nostrorum dominationem unanimiter revoatis Immortales atque ineloquibiles vobis, amatissimi cives, illustris ac potens princeps, pater et dominus noster praeclarissimus, Galeatus de Malatestis, ac magnifica consors et dominarum omnium decus, mater videlicet nostra dulcissima, domina Baptista, magnifica et praeclara genitrix nostra, domina Elisabeth, et magnifici frates mei, Rodulphus et Julius, et nos una omnes Varanenses pro tam magno et insuperabili beneficio gratias agimus Nos postremo qui a vobis in tam clara donatione constituti sumus, firmiter promittimus

ac integra fide pollicemur, quod semper vestris iustissimis votis parati, non ut cives, sed ut patres, semper erimus veneraturi. Dixi.

(COSTANZA VARANO. Op. ct. pagg. 305-310) (1).

LXXXV.

(p. 317).

Il Conte Federico da Montefeltro tratta il matrimonio tra Alessandro Sforza e Costanza Varano.

Didicerat (Comes Fridericus) Alexandrum Sfortiam Comitis Francisci fratrem magno affectum desiderio ut Constantiam Petrigentilii Varanensis filiam et Galeacii ipsius neptem... pueram profecto non pudicitia modo sed ingenio doctrinaque praestantem..... Aggressus igitur hac de re cum Galeacio familiarius commentari, invenit illum admodum difficilem magisque unquam extitisse. Tandem non multis ultiroque citroque collatis sermonibus flectitur Galeactius remque omnem unius Comitis Fridirici voluntati remittit. Proficiscitur mox Fridericus perinde atque salutandi gratia Firmum ad Franciscum Sfortiam, ab quo honorifice excipitur ac magnifice, etsi causam eius adventus Franciscus aliter ignorasset... Paulo vero post, captato tempore, cum multa Fridericus, ut fit, cum Alessandro Sfortia commentaretur, ingerit tempestive non ingratum de Constantia Varanensi sermonem, quo quidem ut ipso nomine exhilaratus Alexander, ubi multa curiosius quaerit, non inepte suggerit Fridericus: quid faceret si habere eam posset uxorem? Cui mox respondit Alexander: — Tradere equidem vitam ipsam. — At opus est, Fridericus respondit, aureis duodecim millibus, nam aurei sex millia erunt praetium eius dotis. Reliqua vero duodecim millia perficient summam octo ac decem milium aureum: hoc enim praetio tibi dabitur urbs Pisaurum. — Ac unde ego, Alexander subdit, tantum pecuniae praestabo, cui nihil est? — Bono, inquit Fridericus, te animo esse iubeo non difficulter me facturum, spero cum fratre tuo magnanimo et munificentissimo principe, ut hac te aeris quantitate adiuvet.

Idque effecit, nam cum primum Franciscum adiisset et hac de re longiorem cum eo sermonem habuissest, ostendissetque hanc futuram causam ut suum in Picentes statum et firmius tueretur et facilius, non modo non invitus Franciscus sed etiam et libentissime et quam primum pro Alessandro fratre dinumerari iussit Galeacio Malatestae

(1) Nella Riccardiana di Firenze vi è manoscritta questa orazione nel codice 934, ha per titolo: *Oratio ad populum Camerini voce pronuntiata coram ipso per DOMINAM CONSTANTIAM.* — Incomincia: « Si unquam, clarissimi cives . . . Finisce . . . non ut cives sed ut patres semper erunt ». È senza data.

LXVIII

aureum duodecim millia quo implerent praetium totius Pisauri emptionis. Ita Constantia Varanensis Alexandro Sforiae non minus Comitis Friderici quam Francisci Sforiae beneficio uxor data.

(FRANCESCO FILELFO — *Vita di Federico Conte di Urbino*. — Ms. incedito della Vaticana. Cod. Urbin. 1022 pagg. 27 e segg.).

LXXXVI.

(p. 321).

Bando di Francesco Sforza contro i compratori del sale non camerale, di cui nomina dispensieri Nicolò di ser Antonio da Fermo, Jacopo di Filippo da Cicianora, Cicco Angelo da Montesanto.

Franciscusfortia etc. — Perchè nuy presentimo che alcuni homini de le terre nostre de la provintia nostra de la Marca vanno a comprare altro sale che quello de la Camera nostra, chè a la nostra Camera viene ad essere grandissimo preiuditio et dapno; pertanto comandamo ad tutti e singoli offitiali, priori et comunità de le terre nostre de la detta nostra provintia, li quali vederanno questa nostra patente, che debiano fare bandire et comandare per li lochi consueti che non sia nissuna persona de chiunque conditione se fosse, che debbia comparare veruno altro sale che quello de la nostra Camera, lo quale se venderà e vende per li prudenti homini, Nicolò de Ser Antonio de la ciptà nostra de Fermo, Jacopo de Filippo da Cicianova et Cicco Angelo da Montesanto, nostri offitiali et per loro fattori, alla pena de ducati XXV, applicanda alla Camera nostra, et de perdere le bestie et le some per qualunque persona contrafarà lu dicto bandimento advisando ciaschuno che immediate lu dicto bandimento dato, mandarimo li nostri offitiali inturno et chi sarà invenuto ad contrafare el dicto bandimento, pagará de facto la pena, et perderà le bestie et le some secundo l'ordine consueto de la dicta salara. Insuper volimo che li offitiali de le terre nostre facciano scrivere lu di de la presentazione de lu presente decreto ad questa nostra patente, et non manchie per quanto hanno cara la gratia nostra.

Ex cicitate nostra Exii, die XVI decembris, 1444.

JACOBUS (p. 43 v).

LXXXVII.

(p. 326).

Francesco Sforza fa cessare le rappresaglie contro Recanati.

Fr. Sfortia etc. — Notum facimus per praesentes quod represalee per nos concessae contra comunitatem, homines et bona civitatis Recanati ad instantiam d.ni Joannis et Catalli de Petritulo revocate et annullate sunt propter bonam concordiam habitam inter partes; mandantes quod nulla novitas fiat de cetero in homines et personas d.ac civitatis realiter vel personaliter quum conversari, morari, transire et recedere posse volumus sicut prius. In quor. omnium fidem promissor. transcribi fecimus n.risque sigilli impressione muniri.

Ex civitate n.ra Exina, die XXI febr. 1445.

JOAN. DE AMELIA legum doctor, auditor.

(Arch. Macer. Riform. del 1445, p. 2).

LXXXVIII.

(p. 327).

Francesco Sforza cede il monopolio del sale a Battista di Maestro Ludovico e Maso Mazzoli da Firenze.

Franciscusfortia etc. — Perchè havimo venduta la salara de la provintia n.ra de la Marcha de Ancona ad Battista de Mastro Lodo- vico et Maso Mazoli da Fiorenza et per mutatione de li tempi et variatione de le cose sono occorse in questa n.ra prefata provintia, non se ha potuto le cose redurre al debito ordine et consueto; hora che le cose sono reducte in quiete et pacificu statu, resta reformare le cose che sieno reducte ad l'ordine primo debito et consueto, quale come è dicto, per le mutationi state sono deviate da quello. Pertanto volimo et comandamo ad tutti et ciaschun officiale, priori et comu- nanze de la dicta n.ra provintia ad chi se aspetterà et adpertenerà et ad chi serra presentata la dieta n.ra patente, che facciano, ordinino et proibiscano ad ciaschuna persona de qualunque conditione et statu se sia, et ad ciaschuno locu ove se faccia saluca, ovvero sia conducta, o che se venda et per questo et per qualunque altro modo et via, sicchè non se use le dicte saluche del tutto effectualmente siano levate et tolte via, sicchè non se use le dicte saluche in alcuno locu, né per alcuna via, perchè così avimo concessa et venduta la dieta salara, et facta questa promissione et pacti per capitoli expressi sotto pena delle costituzioni provintiali et statuti et decreti n.ri sopra ciò parlanti. Et insuper che dieno adiuto, consilgio et favore ad Bapti-

sta et ad Maso predicti, et ad tutti voy offitiali, missi et facturi, in tutto quello da loro serrete rechiesti, sicchè in questo non volgiate fare el contrario a dicta pena et de la n.ra disgratia.

Dat. in ciuitate n.ra Exii, sub n.ri sigilli impressione, die X aprilis, 1445.

JOANNES DE ULEXIS (p. 45 v.).

LXXXIX.

(p. 327).

Francesco Sforza invia Raffaello Priguello e Giovanni Chiappani a riscuotere dai comuni della Marca il prezzo del grano fatto venire di Lombardia e loro renduto.

Fr. Sforza etc. — Per far questa n.ra provincia de la Marca abundante de grani, adciocchè li popoli, quali sono stati oppressi de le guerre in forma che poco se ha potuto recogliere, non siano consunti da la fame, havemo facto condurre et mandare qua da alcuni mercatanti gran quantità de grani, de quali grani alcuna parte è stata venduta a alcune Comunanze et homini per prezzo de ducati 3 la soma ferma con credenza ad termino già passato; il perchè li dicti mercatanti del dicto grano hanno da noi mandato Raffaello Priguello cittadino de Cremona per li denari del dicto grano. Pertanto comandamo a tutti homini et Comunanze quale hanno havuto et comparato del dicto grano da noi, che, recevuta questa, debiano pagare li denari secondo la rata che hanno havuta dal dicto Raffaello. Comandando insuper a tutti e singuli officiali n.ri, a cui sera presentata la dicta patente, che diano aiuto et favore al dicto Raffaello et Jovanni Chiappano quale li havemo dato a questa exactione per compagno ad exigere da li dicti homini et Comunanze omne quantità fosse debita per cagione del dicto grano havuto et comparato et debiano credere a li dicti Raffaello et Jovanni et exeguire quanto comandaranno circa ciò quanto a la persona n.ra propria sotto la pena del n.ro arbitrio.

Dat. in ciuitate n.ra Exii, sub n.ri sigilli impressione, die XXVI aprilis, 1445.

JO. DE ULEXIS.

(Arch. Mac. Riformanze del 1445).

XC.

(p. 352).

Antonio De Rido da Padova, capitano, invia Giovanni da Milano a requisire buoi per il trasporto di legname da Sant' Elpidio a Fermo.

Antonius De Rido de Padua, Castellanus Castri Sancti Angeli de Urbe, S. D. N. Commissarius generalis, capitaneus etc. — Volimo et comandamo ad ciaschuna persona (cui) la presente lettera pverrà, omne replicatione, dilatione de tempo et *exceptione remota*, che ad Johanni da Milano n.ro familiare servidore presente exhibitore debia esser dati et assignati tanti bovi per quanti lu detto Johanni haverà bisogno et dimanderà per condurre omne edifitio et quantità de legname da li terreni di San Lopidio in fino dentro alla ciptà de Fermo, et così volimo et comandamo ad tutte Comunità, reggimenti, podestà et a qualunque altro officiale questa pervenesse, che a lu dicto Johanni darà adiuto et favore tante volte quante per lu dicto Johanni ne fosse domandato, non replicando per quanto hanno cara la gratia de N. S. et la sua indignatione desiderano schifare, et ad pena de 200 ducati et tanto più quanto ad noi parerà et piacerà, non obstante che ad tutte spese de chi adiuto et favore li fosse domandato non dacendoglielo, serà portato et loro pagando la pena sopradetta et con loro lu dicto legname portarà, visis praesentibus, lu d.co Johanni sia obbedito quanto la n.ra propria persona.